
 

Delibera della Giunta Regionale n. 653 del 06/12/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 3 Interventi sul territorio agricolo, bonifiche ed irrigazioni

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA   PER LO SVILUPPO DELLA

BANDA LARGA  SUL  TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA TRA LA REGIONE

CAMPANIA ED IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e  delle risultanze e degli atti tutti richiamati nel le 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione dell a 
presente  
 
 

PREMESSO CHE 

a. il Regolamento (CE) n. 1698/2005 ed il Regolamento (CE) n. 1974/2005, riguardanti il 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per il periodo 2007-2013, stabiliscono gli interventi 

ammissibili e disciplinano le relative modalità di programmazione e attuazione, prevedendo a tal fine 

la formulazione di Programmi di Sviluppo Rurale, a carattere regionale, riferiti al periodo 2007-2013; 

b. il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013 è stato approvato dalla 

Commissione Europea con decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

c. con Deliberazione n. 1 del 11 gennaio 2008 la Giunta Regionale ha preso atto della 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

Campania 2007-2013; 

d. la Commissione Europea ha promosso presso gli Stati membri, le Regioni e le Autorità 

locali la modifica dei Programmi di sviluppo rurale per dare il giusto rilievo alle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione e alla connettività Internet come strumenti di sviluppo 

economico delle aree rurali; 

e. nel Piano Strategico Nazionale per lo sviluppo rurale (PSN) 2007-2013, il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF) ha ricondotto e collegato la priorità strategica 

relativa alla Banda Larga con l’obiettivo prioritario dell’Asse III prevedendo “Servizi essenziali per 

l’economia e la popolazione rurale”, nella misura in cui le nuove tecnologie informatiche possono 

favorire la crescita, la diversificazione e le innovazioni nelle economie delle aree rurali e la riduzione 

dell’isolamento fisico e geografico delle zone più marginali; 

f. la Regione Campania, nell’ambito del Programma Regionale di Sviluppo Rurale 2007-2013 

modificato a seguito dell’European Economic Recovery Plan, ha introdotto tra le finalità della Misura 

321, “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale, tipologia H) Reti tecnologiche di 

informazione e comunicazione (ICT) Azione A) Realizzazione di infrastrutture di proprietà pubblica”, 

l’abbattimento del digital divide nelle proprie aree rurali C e D classificate bianche ed  individuate in 

coerenza con gli “Orientamenti comunitari relativi all’applicazione delle norme in materia di aiuti di 

Stato attraverso la realizzazione di interventi infrastrutturali in backhaul; 

g. la Commissione Europea ha approvato la revisione del Programma di Sviluppo Rurale 

2007-2013 della Regione Campania con  Decisione C(2010)1261 del 02/03/2010, adottata della 

Giunta Regionale con deliberazione n. 283 del 19/3/2010; 

h. il MiPAAF ha notificato il 19 novembre 2009 il regime d’aiuto N. 646/2009 concernente 

l’attuazione del Progetto di intervento pubblico “Banda larga nelle aree rurali d’Italia” nell’ambito dei 

Programmi Regionali di Sviluppo Rurale 2007-2013, approvato dalla Commissione europea con 

Decisione C(2010) 2956 del 30 aprile 2010 e valido fino al 31 dicembre 2015; 

i. nel rispetto di quanto previsto dall’art. 74 del Reg. (CE) n. 1698/2005, è stata designata 

l’Autorità di Gestione, individuata nel Presidente della Regione o suo delegato, che rappresenta il 

soggetto responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Programma;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



  

j. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18.11.2010 il Coordinatore 

pro tempore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 

 

CONSIDERATO CHE 

a. la realizzazione di una società basata sulla conoscenza attraverso la diffusione delle 

infrastrutture e dei servizi di telecomunicazione (ITC) rappresenta una delle principali priorità dell’UE 

poiché il miglioramento della connettività a Internet è un passo importante per favorire una rapida 

ripresa economica. A tal fine nel pacchetto di misure di stimolo all’economia, nell’ambito del Piano di 

ripresa economica proposto dalla Commissione (European Economic Recovery Plan dicembre 2008) 

sono stati fissati una serie di obiettivi per lo sviluppo della connettività attraverso l’uso della banda 

larga, destinando alle aree rurali apposite risorse; 

b. come riconosciuto sia in ambito comunitario sia nazionale, è necessario impostare politiche 

pubbliche atte a rimuovere gli ostacoli che si frappongono all'accesso a tali servizi da parte dei 

cittadini e delle imprese, in particolare attraverso la presenza diffusa delle relative infrastrutture 

abilitanti, ricercando tutte le sinergie perseguibili per indirizzare gli investimenti pubblici verso 

l'obiettivo individuato, attraverso un'azione coordinata fra i diversi soggetti interessati; 

c. il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE), in ottemperanza a quanto previsto dal 

Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, nonché dai DPEF 2007-

2011 e 2009-2013, ha individuato un programma di interventi infrastrutturali nelle aree sottoutilizzate 

necessari per facilitare l'adeguamento delle reti di comunicazione elettronica pubbliche e private 

all'evoluzione tecnologica e alla fornitura dei servizi avanzati di informazione e di comunicazione del 

Paese, di cui all’art. 1 comma 1 della legge n. 69/2009; 

d. gli accordi tra Pubbliche Amministrazioni sono disciplinati dall’art. 15 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e successive modificazioni; 

e. ai sensi della legge n. 121 del 14/07/2008 le funzioni del Ministero delle Comunicazioni 

sono state trasferite al Ministero dello Sviluppo Economico; 

f. l’articolo 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, prevede che le 

Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi di programma per la definizione e 

l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento;  

g. l’art. 1, comma 4, della legge n. 69 del 2009 recita: “è attribuito al Ministero dello Sviluppo 

Economico il coordinamento dei progetti di cui al comma 2 anche attraverso la previsione della 

stipulazione di accordi di programma con le regioni interessate”; 

h. il MiSE  per l’attuazione del “Piano Italia a 20 Mega” ha già realizzato in Regione Campania 

interventi per un importo finanziario pari a 5 Meuro a valere sulle risorse FAS della delibera CIPE 

35/05;  

i. il piano finanziario del PSR Campania 2007-2013 prevede una dotazione per la Misura 321 

di euro 18.235.000,00  a valere sui fondi FEASR che non determina oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011



  

j. la somma necessaria al pagamento dell’IVA non recuperabile né certificabile alla CE  pari 

ad € 3.829.350,00 resta a carico del bilancio regionale, come previsto dalla DGR 1794 del 4/12/2009 

sulla U.P.B. 22.84.245 - cap. 2492, di competenza dell’ADG del PSR Campania 2007/2013; 

k. la sottoscrizione dell’ Accordo di Programma” e della  “Convenzione Operativa” con 

allegato Piano Tecnico  è necessaria a garantire alla Regione Campania la realizzazione delle attività 

inerenti il potenziamento delle infrastrutture per la diffusione del servizio di connettività a banda larga 

nelle aree rurali bianche C e D regionali a valere sui fondi FEASR 2007-2013, con la finalità di ridurre 

e in prospettiva abbattere, il digital-divide in cui ricadono parte delle famiglie, parte delle imprese e 

delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

TENUTO CONTO CHE  

a. l’AGC Avvocatura Regionale, Settore Consulenza Legale con nota prot. n. 0701240 del 

16/09/2011 ha espresso parere positivo in merito allo “Schema di Accordo di Programma” e “Schema 

di Convenzione Operativa”; 

b. il Capo di Gabinetto della Giunta Regionale della Campania con nota prot. 15935 del 

22/11/2011 ha espresso parere positivo in merito allo  “Schema di Accordo di Programma” e “Schema 

di Convenzione Operativa”; 

 

RITENUTO pertanto di dover definire un Accordo di Programma per garantire la coerenza degli 

interventi finanziati con le risorse del FEARS con il Programma Nazionale Banda Larga. 

 

PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono riportati e approvati 

integralmente,  

1. di approvare lo schema di “Accordo di Programma Per Lo Sviluppo Della Banda Larga 

Sul   Territorio della Regione Campania”  tra la Regione Campania ed il Ministero dello Sviluppo 

Economico (Allegato A); 

2. di inviare copia della presente deliberazione al: 

 Ministero per lo Sviluppo Economico; 

 Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 Gabinetto del Presidente;  

 AGC Ricerca Scientifica; 

 AGC Attività Settore Primario Autorità di Gestione del PSR 2007-2013; 

 Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazione; 

 Settore Bilancio e Credito Agrario; 

 Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la  

           pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  27 Dicembre 2011


	BURC n. 79 del  27 Dicembre 2011

